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1. ÚVOD

Ve své disertační práci se věnuji tématu islamofobie v ČR. O atraktivitě a

aktuálnosti tohoto tématu není pochyb, není však důvodem vzniku této práce.

Islámskému náboženství a kultuře se věnuji již od počátku svého studia v roce 1997,

v roce 2000 jsem obhájil postupovou práci „Muslimové v ČR“, o tři roky později pak

diplomovou práci nazvanou „Islamofobie“. Přestože na své předchozí práce

v některých aspektech navazuji, je následující text zcela svébytným a samostatným

celkem.

Struktura a členění textu je následující - první, teoretická část vychází

z odborné literatury a je věnována definičnímu vymezení problematiky islamofobie,

jejímu členění a českým specifikům. Následuje klíčová část této práce, kterou je

výzkum českých tištěných médií obsažených v archivu České tiskové kanceláře

v období let 1996-2005 a související interpretace získaných dat. Její součástí je i

komparaci těchto empirických zjištění s teoretickými tezemi, formulovanými

v úvodní teoretické části práce. Po představení zmíněného výzkumu se budu

podrobněji a v širších souvislostech věnovat dalším tématům, jako jsou paralely

současného negativního mediálního obrazu muslimů s raně novověkým obrazem

Turka, nebo otázka vlivu fundamentalismu v rámci rozdílných náboženství,

vyplývající z pravděpodobně nejsilnějšího islamofobního stereotypu, dávajícího

termín fundamentalismus jako symbol netolerance a radikalismu do souvislosti

výhradně s islámem.

Ve své práci tedy hodlám zkoumat českou společnost prostřednictvím

fenoménu islamofobie, tedy jejího (případného) negativního vztahu k muslimům a

islámu. Jinak řečeno, islamofobie je pro mne méně obvyklou problematizací

nesmírně širokého a mnohovrstevného tématu vztahu mezi islámskou a západní

společností. Důvodům, proč jsem se rozhodl právě pro výzkum formou analýzy

médií, se budu podrobně věnovat v kapitole „Úvod k výzkumu“. Obecně však lze

konstatovat, že jelikož osobní zkušenost naprosté většiny českých občanů s muslimy

a islámem je minimální, názory a stereotypy vůči nim se vesměs vytváří právě na

základě informací zprostředkovaných médii. Výzkum „islamofobie v ČR“ se tak

v tomto ohledu stává součástí širší problematiky zkoumání vlivu médií na

společnost.
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2. ZHODNOCENÍ PRAMENŮ A METOD PRÁCE

V teoretické části své práce využívám ve snaze o vymezení a vyčerpání

tématu monografické metody, a to s použitím veškerých dostupných pramenů.

V obecnější rovině se opírám především o práce českých (zejména Kropáček) a

britských (Halliday) odborníků. Je třeba zdůraznit, že právě ve Velké Británii je

fenoménu islamofobie věnována vůbec největší pozornost, a to jak ze strany

společenských věd , tak od veřejnosti i politiků.

Zejména v prvních kapitolách knihy pro mne byla nesmírně důležitá

monografie Islamophobia: A Challenge for Us All, vydaná The Runnymede

Commission on British Muslims and Islamophobia.1 Tato komise je rozhodně

nejznámější a nejvlivnější organizací, jež se islamofobií zabývá, a zmíněná publikace

pak dosud jedinou mě známou monografií na toto téma.

Ve větší míře jsem rovněž využil knihy Islám a české země autorů Bečky a

Mendela v rámci kapitoly „Muslimové v českých zemích“ nebo Ratajovu monografii

České země ve stínu půlměsíce v kapitole „Mediální obraz muslimů“. Důležité pro

mě byla také Kepelova Boží pomsta v kapitole „Fundamentalismus v rámci různých

náboženských kontextů“.

Ve svém výzkumu pak využívám metod kvantitativní a kvalitativní analýzy

s následnou interpretací získaných dat.

Kompletní strukturovaný seznam literatury je zařazen na konci práce

(kapitola 14).

1 Nadace Runnymede Trust se sídlem v Londýně se od roku 1967 věnovala výzkumu a praktickým strategickým
úvahám směřujícím k rozvoji dobrých vztahů v multikulturním prostředí Británie a Evropy. Ještě počátkem 90.
let se nadace věnovala převážně antisemitismu, pak společenská potřeba vedla k přesměrování důrazu a
k ustavení jmenované komise (od 1996).
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3. VYMEZENÍ POJMU ISLAMOFOBIE

3.1. Definice islamofobie

Samotný termín „Islamophobia“ se v anglicky hovořících zemích objevil

koncem 80. let, v tisku byl podle Oxford English Dictionary vůbec poprvé použit

v USA roku 1991.2 Podle definice The Runnymede Commission on British Muslims

and Islamophobia tento výraz znamená „strach nebo nenávist vůči islámu, a tím také

strach nebo nenávist vůči všem nebo většině muslimů.“3 Uvedená definice je obecně

respektovaná a často citovaná v dalších textech, a proto se o ni budu opírat i já.

Ve stejné publikaci se rovněž nachází grafické znázornění hlavních složek

islamofobie (obr.1). V zásadě má čtyři hlavní části - diskriminaci, exkluzi, násilí a

předsudky, přičemž každá z těchto částí má několik hlavních podob. Vzhledem

k povaze mého výzkumu pro mne bude klíčová část týkající se předsudků. Pro

zkoumání ostatních částí v ČR chybí potřebná data, neboť muslimové jako skupina

nefigurují v žádné z relevantních statistik (viz. kapitola 9.1.)

2 „Islamophobia also accounts for Moscow's reluctance to relinquish its position in Afghanistan, despite the
estimated $300 million a month it takes to keep the Kabul regime going.“ Insight, 4 February 1991, p. 37.
3 Islamophobia: A Challenge For Us All. London: The Runnymede Trust, 1997, p. 1.
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obr.1.:

Důvodem vzniku a rozšíření termínu islamofobie byla podle autorů knihy

Islamophobia: Challenge for Us All „potřeba pojmenovat novou realitu.“

Protimuslimské předsudky narůstají v posledních letech tak výrazně a rychle, že bylo

zapotřebí nového termínu, aby tento fenomén identifikoval a umožnil tak proti němu

bojovat. Sami autoři citovaného textu ovšem potvrzují, že termín islamofobie

bezpochyby není ideální, poukazují na možné „podbízení“ politické korektnosti,

na eventuální možnost potlačování legitimní kritiky islámu a démonizaci každého,

kdo s takovouto kritikou přijde.

3.2. Jak poznat islamofobii

Otázkou tedy je, jak rozlišit hranici mezi oprávněnými kritickými výhradami

a islamofobií. Kropáček na toto téma píše. „S muslimy, jejich vírou, náboženskou

praxí a způsoby chování samozřejmě nemusíme ve všem souhlasit a v klimatu

demokratických svobod, jemuž se těšíme, máme právo svůj nesouhlas vyjadřovat a

vyslovovat oprávněnou kritiku. Ta může být směrována vůči jednotlivcům, skupinám

a samozřejmě také vůči muslimským asijským a africký státům režimům, které

nerespektují mezinárodně uznávané standardy lidských práv a nepočínají si ve
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vnitřní nebo zahraniční politice odpovědně. Plně oprávněné je nastolovat otevřeným

diskusím otázky demokracie v muslimských společnostech a také otázky postavení

žen a postojů k západní civilizaci a k cizím náboženským tradicím. Jak jsme již viděli,

o všech těchto otázkách dnešní muslimové živě diskutují, a my máme rovněž právo se

k nim vyslovovat, stejně jako jim nemůžeme bránit vyslovovat své názory o nás.“4

Je evidentní, že rozlišení mezi oprávněnými kritickými výhradami a

islamofobií bude vždy otázkou individuálního posouzení a interpretace. Podobně je

tomu ostatně i u příbuzných a všeobecně akceptovaných termínů jako rasismus,

xenofobie či antisemitismus. Relativně funkční schematický model pro toto

rozlišování představila ve své publikaci The Runnymede Commission on British

Muslims and Islamophobia.5 Komise navrhuje rozlišovat „uzavřené“ a „otevřené“

názory na islám (closed or open views), přičemž míra islamofobie samozřejmě roste

s počtem uzavřených názorů (viz grafické znázornění).

Rozlišení Uzavřené názory na islám Otevřené názory na islám

1. monolitický /
rozrůzněný

Islám je nahlížen jako jediný
monolitický blok, statický a
nereagující na nové
skutečnosti.

Islám je nahlížen jako rozrůzněný
a progresivní, s vnitřními rozdíly,
diskusemi a vývojem.

2. oddělený / interaktivní

Islám je nahlížen jako oddělený
a jiný - a) nesdílející cíle nebo
hodnoty s ostatními kulturami b)
není jimi ovlivňován c)
neovlivňuje je.

Islám je nahlížen jako související s

[…]


Tento stereotyp lze zkráceně vyjádřit jakousi „rovnicí“ islám = fundamentalismus =

terorismus. Na té je nejlépe vidět, že je to právě nejednoznačný termín

fundamentalismus, který pomáhá vytvořit přechod mezi dvěma termíny, mezi nimiž

je dosud nepřijatelné udělat rovnítko přímo.

Data jasně ukazují, že média výrazně napomáhají ve vytváření a udržování

stereotypu, dávajícím fundamentalismus téměř výhradně do souvislosti s islámem či

muslimy. Faktem přitom je, že vlna fundamentalismu ve srovnatelné míře ovlivnila
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všechna monoteistická náboženství, což jsem se také pokusil ukázat v kapitole

„Fundamentalismus v rámci různých náboženských kontextů“.

Že fenomén islamofobie nelze vnímat pouze v intencích současnosti jsem se

snažil ukázat srovnáním současné negativní podoby obrazu muslimů v českých

médiích s podobou obrazu Turka v raném novověku, tak jak ho ve své monografii

zpracoval historik Tomáš Rataj. Zvláště zajímavé je sledovat, jak se řada těchto

stereotypů výrazně změnila (často do svého protikladu), avšak přesto, respektive

právě proto, zůstaly negativní.

Lze tak konstatovat, že při historickém pohledu před námi obraz islámu

vyvstává, budu-li volně citovat Rataje, jako nedílná součást evropské kultury – jí

poskytuje jeden z nástrojů vlastního vymezení se a proměňuje se ani ne tak

v závislosti na vývoji islámské civilizace, ale především v souvislosti s vývojem a

proměnami samotného evropského „křesťanského“ světa jakožto nositele obrazu.
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13 ENGLISH SUMMARY

In this summary I’d like to recapitulate the structure of this work, in

particular the bindings between its parts.

In the introduction I’ve defined islamophobia and relevant terms and

presented possible ways of its division. A certain ambiguousness of the word

„islamophobia“ results from the fact that it’s composed of two somewhat different

parts. First one is the aversion to Islam and the second is the aversion to Muslims as

people, especially immigrants. Both these parts are closely related and are often

inseparable. That’s why it isn’t appropriate to use two separate terms. Nevertheless

the difference of these two parts is in many ways similar to the difference of the

terms xenophobia and racism (or neoracism). My research implies that in Czech

press, the first option, i.e. the negative stereotypization of Islam as a whole, is much

more numerous.

On the other hand Halliday’s concept of division of islamophobia into

„strategic“ and „populist“ is based on historical context and as such is suitable

mainly for the assessment of prevailing motivations of islamophobia on the national

or larger level. This is also one of the reasons why I presented the history of Muslim

presence in our territory, which implies that in Czech republic, contrary to the

majority of other European countries, the „strategic“ islamophobia is dominant.

If we proceed to the comparison of the Muslim presence in Czech republic and in

Western Europe, where currently many countries are facing deep problems, which

are primarily related to the feeling of uprootedness among the so called „second

generation“ of local Muslims, we will find huge differences. Those lie not only in the

relatively small number of Muslims in our territory, but also in their different social

profile and circumstances under which they came to our territory.

As for the research, the main goal was to gain solid empirical data concerning

how Czech press informs about topics related to Islam and Muslims and

subsequently to interpret them in relation to my subject. The main results are

summarized at the end of this research (chapter 9.6).

As the most significant fact I consider the abnormally frequent appearance of
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collocations which consist of the words „Islamic“ and „Muslim“ together with words

like extremist, radical or fundamentalist together with relevant „_isms“, i.e.

extremism, radicalism or fundamentalism. It is without doubt that all these terms are

perceived as negative in the Czech society. It seems evident that the frequency and

negativity of the collocations based on these words largely contributed to the creation

of the present negative media view of Islam and Muslims. The frequent repetition of

these collocations that creates an automatic reaction, where the majority of people

assigns to the word „Islamic“ or „Muslim“ one of those terms as their first

association. It’s not only the absolute frequency of these collocations that is

important, but also the proportion of these collocations based on the words „Islamic“

and „Muslim“ to the overall number of uses of these terms.

As the most significant islamophobic phenomena I consider the blending of the

meaning of Islam with its marginal movements and extreme forms, which, however,

don’t have almost anything in common. For a better idea about the real situation I

have presented in my work two expert categorizations of terms, which are related to

the marginal Islamic movements.

In particular terms like Islamic or Muslim fundamentalist (fundamentalism) which

are used in the media often differ from the meanings, which are given to them by

experts on Islam. The media give these terms a very loose meaning. The term

„Islamic fundamentalist“ is used both as a synonym for „Islamic terrorist” or as a

designation for a believer, who thoroughly follows the traditional religious rituals. In

short, this stereotype could be formalized with a sort of an „equation“ Islam =

fundamentalism = terrorism. This equation shows best that it is the ambiguous term

fundamentalism which helps to create a transition between two terms, which are still

impossible to equate directly.

The data shows clearly that the media significantly help to create and maintain the

stereotype, which connects fundamentalism almost always to Islam or Muslims.

However, the fact is that the fundamentalism wave has affected all monotheistic

religions which I have tried to present in the chapter „Fundamentalism within various

religious contexts“.
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Following the research, respectively with the use of data relating to the frequency of

certain key phrases I have also tried to briefly describe the present mage of Muslims

in Czech press. This I have compared with an image of a Turk (at that time de facto a

synonym for muslim) in the 16. – 18. century, which was put together by the

historian Tomáš Rataj using period literature.

It is very interesting to watch how many of these stereotypes have significantly

changed (often into their opposites), but despite that, or because of that respectively,

remained negative. I can finish my work with a loose quotation of Rataj, according to

whom the image of Islam stands before us as an integral part of European culture –

gives it one of the tools of its own definition and changes itself not only in

dependence on the development of the Islamic civilization, but above all in context

with the changes of the European „Christian“ world itself as the image bearer.
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