## Posudek disertační práce

Jméno autora: **Jiří Vesecký**

Název práce: **Islamofobie v České republice: analýza zdejšího tisku z období 1996 – 2005**

Vypracováno: Filozofická fakulta UK, Ústav etnologie 2006.

Autor práce si klade za cíl analýzou českého a moravského tisku zjišťovat medializované postoje české společnosti k muslimům a islámu a tím přispět k hlubšímu poznání vztahu mezi západní a muslimskou společností. Autor předpokládá, že znalost islámské společnosti je u naprosté většiny českých občanů minimální a řídí se především zprostředkovanými informacemi a stereotypy, na jejichž vzniku se vysokou měrou podílejí média. Proto je právě analýza písemných pramenů, resp. informací šířených médii postavena do centra jeho pozornosti.

Práce je členěna na několik částí. První část je věnována vymezení klíčových pojmů. Autor se zde zabývá pojmy stereotyp, předsudek, obraz, xenofobie, rasismus, neorasismus, či fundamentalismus. Všimá si, jak s jednotlivými pojmy pracují odborníci, v jakých intencích se snaží uchopit zejména kulturní jevy vztahující se k islámu. V této souvislosti představuje i Kropáčkovu a Baršovu kategorizaci.

Po vymezení základních pojmů se Jiří Vesecký soustřeďuje na historickou retrospektivu. Realisticky uvádí, že z historické perspektivy je ve srovnání s dalšími evropskými zeměmi v českých zemích kontakt s islámem pozdní, zprostředkovaný a praktikujících muslimů je zde jen omezené množství. Část muslimské obce se do českých zemí dostala vnitřní migrací v rámci rakouského císařství, případně migracemi z balkánských zemí a carského Ruska, resp. Sovětského svazu. Jejich nepatrné množství předznamenalo, že jejich přítomnost nebudila pozornost, a i to bylo důvodem, že jim dělalo problémy se institucionálně zakotvit a vytvořit si podmínky pro praktikování víry. Právě na tuto otázku se Jiří Vesecký v historickém exkursu primárně soustřeďuje a jeho retrospektiva je především dějinami Muslimské náboženské obce ústícími do popisu současného stavu, v jehož konstituci hraje, podle jeho výkladu, podstatnou roli jednak tak zvaný boj o mešity, které zviditelňují institucionální zakotvení muslimské víry a jednak vyjednávání o právním statutu islámu v českých zemích. Pasáže o návrzích na výstavbu mešit a o jejich projednávání jsou velmi čtivé a přímo se dotýkají předmětu práce, neboť též prezentují reakce veřejnosti na podněty k výstavbě. Písemné reakce, zejména protesty, názorně předznamenávají, v jaké argumentační rovině se oponenti islámu v českých

zemích pohybují. Při řešení tématu vyjednávání o registraci Muslimské náboženské obce a Ústředí muslimských náboženských obcí autor prokázal nejen znalost historie a kontextu těchto případů, ale i znalost právních norem, které náboženský život v České republice vymezují a regulují.

Jiří Vesecký předpokládá, že specifická podoba reakcí na islám v českých zemích je dána zejména charakteristickými rysy muslimské přítomnosti v českých zemích, kde převládají vysokoškoláci, z nichž mnozí přišli právě proto, že s militantním islámem nechtěli mít nic společného. Srovnání situace v českých zemích a v západní Evropě věnuje autor celou jednu kapitolu. Mimo jiné zde popisuje problémy vznikající v západní společnosti ve vztahu k druhé generaci imigrace z muslimských zemí a konstatuje, že jev druhé, problémové muslimské generace v českém prostředí neexistuje. Toto konstatování se blíží i našim empirickým poznatkům, kdy se s druhou generací sice občasně setkáváme, ale spíše v bezproblémových souvislostech.

Jádrem celé práce je problematika mediálního obrazu současného muslima v českém prostředí, resp. problematika stereotypu šířeného v médiích. Jiří Vesecký si k relevantnímu uchopení tohoto tématu vytváří prostor krátkou rekapitulací úlohy médií v současném společenském životě a následně krátkým představením přístupů k muslimům v médiích různých evropských zemích. Následně se ptá, jaký je mediální obraz muslimů v českém periodickém tisku. Jeho výzkum je kvalitativní i kvantitativní a jeho data pocházejí z elektronického archivu České tiskové kanceláře, velmi rozsáhlé české mediální databáze. Výzkum zahrnuje období od 1. 10. 1996 až 1. 10. 2005 a selekci textů autor prováděl výběrem pomocí klíčových slov. Nejprve se zajímal o četnost textů s tematikou islámu a muslimů, dále zjišťuje, s jakými pojmy je slovo islám, islámský a muslim, muslimský spojováno, s jakou četností a jaká další slova a sdělení se k muslimskému světu v periodických tiscích vážou. Výsledky svých zjištění prezentuje v přehledných tabulkách a grafech a následně interpretuje. V explanačních pasážích se nepouští do obsáhlých spekulací drží se dat získaných pomocí vyhledávače. Přestože se nejedná o metodu veskrze novátorskou, nelze Jiřímu Veseckému upřít tvůrčí přístup především v generování relevantních slovních spojení a v otázkách, které si klade (například, kdy a za jakých podmínek stoupá či klesá počet textů věnovaných sledované problematice atd.). Současně je třeba zdůraznit pracnost šetření, neboť ve zkoumaném období se v databázi nashromáždily k tématu desítky tisíc textů.

Rozbory Jiřího Veseckého přesvědčivě ukazují, že zejména téma islám, jako náboženství je referován v českých médiích ve výrazně negativním světle, teprve na druhém místě je negativní stereotypizace muslimů jako nositelů tohoto náboženství a imigrantů. Vedle dalších spojení s negativní konotací autor